Ubi vero reus, praecedentibus indiciis examinatus, fuerit condemnatus, vel etiam tam ante quam post composuerit, aut solverit poenam, seu ex gratia poena ei remissa fuerit, sc. 1.

Pro mandato de relaxando aliquem in alia causa, ubi praecedent indicia et reus componat vel poenam solvat, aut condemnatus ex gratia liberetur, sc. 0, b. 30.

In aliis vero quibusvis casibus pro simili mandato de excarcerando, sc. 0, b. 20.

Pro rogitu cuiuslibet fideiussionis in officio vel carcere, sc. 0, b. 10.

Si extra officium et carcerem, scut. 0, b. 20.

Pro mandato de capiendo aliquem pro indiciis vel pro Curiae informatione, nihil.

Pro mandato de capiendo pro cautione de non offendendo, sc. 0, b. 7 1/2.

Pro *Non gravetur*, sc. 0, b. 5.

Pro mandato de evacuando, servatis servandis, b. 20.

Pro inventario in causa capitali, sc. 1.

Pro simili inventario facto de mandato iudicis in quavis alia causa criminali, plus vel minus arbitrio iudicis, sc. 0, b. 50.

Pro simili inventario in causa civili, sc. 0, b. 20.

Pro existimatione, subhastatione et venditione bonorum mobilium vel semoventium fisco incorporatorum, usque ad valorem scut. 10, sc. 0, b. 15.

A scutis 10 usque ad 20, sc. 0, b. 30.

A scutis 20 usque ad 50, sc. 0, b. 75.

A scutis 50 usque ad 100, sc. 1.

A scutis 100 usque ad 500, sc. 2.

A scutis 500 usque ad quamcumque summam, sc. 3.

Pro adeptione possessionis bonorum stabilium fisco incorporatorum, intra moenia, sc. 1.

Si extra, solvatur iuxta importantiam causae et distantiam loci, arbitrio domini iudicis.

Pro subhastatione, venditione et deliberatione similium bonorum stabilium, usque ad valorem scut. 100, sc. 1, b. 2.

Abinde supra, capiatur arbitrio eiusdem domini iudicis.

Pro nota sententiae diffinitivae, declaratoriae vel interlocutoriae, in quavis instantia pro fisco, nihil.

Pro nota sententiae absolutoriae definitivae in causa capitali in prima instantia, pro quolibet reo, sc. 4.

Si in secunda instantia, sc. 3.

Si in tertia instantia, sc. 2.

Pro simili nota sententiae in alia causa, in qua veniret imponenda poena corporis afflictiva, in prima instantia, sc. 3.

Si in secunda, sc. 2.

Si in tertia, sc. 1.

Pro simili nota sententiae absolutoriae definitivae in causa non capitali et in qua non veniret imponenda poena corporis afflictiva, in prima instantia, sc. 2.

Si in secunda, sc. 1, b. 50.

Si in tertia instantia, sc. 1.

Pro simili nota sententiae declaratoriae in quavis causa et instantia, sc. 1.

Pro nota sententiae definitivae in causa discussionis, recipiatur, iuxta importantiam causae, arbitrio domini iudicis.

Pro nota decreti habentis vim sententiae definitivae in quolibet ex casibus praedictis capiatur pro medietate, iuxta taxam praedictarum sententiarum respective.

Pro quolibet folio copiae articulorum vel iurium productorum, *carlenum* 1, sc. 0, b. 7 1/2.

Pro restitutione iurium, sc. 0, b. 25.

Pro quolibet salvoconducto pro homicidio ad quodvis tempus, si forte dari contingat de mandato sanctissimi D. N., sc. 1.

Si pro alio minori delicto, sc. 0, b. 50.

Pro decreto ad exequendum mandatum iam decretum revocationis, inhibitionis vel sequestri de consignando bona depositata, vel similis naturae, una cum fide vel mandato desuper opportuno, carlenum 1, sc. 0, b. 7 1/2.

Pro cassatione cuiuslibet simplicis fideiussionis, obligationis vel querelae, sc. 0, b. 10.

Pro cassatione similis fideiussionis vel querelae in quibus secutus fuerit processus vel examen inquisiti, non tamen condemnatio, sc. 0, b. 20.

Pro cassatione similis fideiussionis vel obligationis in causa gravi et pro persona tertia, attendatur importantia ipsius causae et personae inquisitae, et stetur iudicio domini iudicis, nisi partes fuerint inter se concordes, sc. 1.

Pro cassatione processus in causa capitali, pro quolibet inquisito, sc. 1.

Si in causa minori, in qua tamen veniret imponenda poena corporis afflictiva, sc. 0, b. 75.

Pro cassatione processus in alia causa non capitali, in qua non veniret imponenda poena corporis afflictiva, sc. 0, b. 50.

Pro cassatione processus in causa gravi et pro persona tertia attendatur importantia causae et personae, et stetur iudicio domini iudicis, ut supra.

Pro instrumento sententiae in causa capitali, sc. 2.

Pro simili instrumento in causa, in qua tamen veniret imponenda poena corporis afflictiva, sc. 1, b. 50.

Pro simili instrumento in causa minori, sc. 1.

Pro instrumento sententiae declarato-

riae, absolutionis vel decreti habentis vim similis sententiae, sc. 0, b. 50.

Pro susceptione censurarum vel termini in iudicio, sc. 0, b. 5.

Pro fide cuiuslibet actus iudicialis, sc. 0, b. 10.

Pro fide decreti visitae, extra diem visitae, sc. 0, b. 5.

Pro rogitu procurae in officio, sc. 0, b. 5.

Si extra officium, sc. 0, b. 10.

Pro expensis contumacialibus, in causa capitali ordinaria, in qua, praecedentibus indicis, reus fuerit monitus et in contumaciam condemnatus, sc. 0, b. 50.

Si in causa non capitali, in qua tamen modo praemisso reus sit in poenam corporis afflictivam condemnatus, sc. 1.

Si in alia minori causa, in qua eodem modo reus sit tantum in poenam pecuniariam condemnatus, sc. 0, b. 50.

Pro similibus expensis contumacialibus in causa commissaria in primo capite, ut supra, sc. 2, b. 50.

Si in secundo, sc. 2.

Si in tertio capite, sc. 1, b. 50.

Si vero huiusmodi expensa fuerint in causa gravi vel pro persona tertia, exigatur, iuxta importantiam causae et qualitatem personae, arbitrio domini iudicis.

Pro quibusvis aliis instrumentis, expeditionibus et scripturis, quorum merces in praesenti taxa non exprimitur, et etiam in præinsertis in quibus videlicet controversia inter notarium et partem oriri contigerit, stetur arbitrio domini iudicis.

Eadem taxa præinserta servetur in quibusvis officiis criminalibus praedictis, etiam in causis mixtis vel etiam civilibus ac criminalibus dependentibus, aut quibus de interesse fisci agitur.

In aliis vero mere civilibus in eisdem officiis pertractandis, etiam in casibus praedictis, servetur taxa notariis civilibus novissime imposita.

In omnibus casibus praedictis et aliis quomodolibet contingentibus, pro paupere nihil penitus recipiatur, et de paupertate stetur relationi domini advocati vel procuratori pauperum; et ubi opus fuerit, loco copiae inditorum vel iurium, ostendantur originalia ipsi domino advocate vel procuratori dictorum pauperum gratis.

LXIII.

*Privilegia, gratias et indulta per Summos Pontifices, ab Innocentio II usque ad Iulium III inclusive, concessa congregationi Canonicorum Regularium Lateranensium approbat et confirmat, sicuti etiam pro bono congregationis regimine statuta edita ac edenda et promulganda.*¹

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Pastoralis officii cura nobis, meritis licet imparibus, ex alto commissa, nos excitat et inducit ut circa statum personarum ecclesiasticarum quarumlibet, praesertim sub suavi Religionis iugo studio piae vitae vacantium, salubriter dirigendum operosis studiis iugiter intendamus; ac iis, quae propterea praecessisse dicuntur, ut firmiora persistant, cum a nobis petitur, apostolici muniminis praesidium impartiamur, aliasque desuper disponamus, prout, locorum et temporum qualitate pensata, in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane dilectus filius Iacobus Ferrarensis, Canonicorum Regularium Ordinis Sancti Augustini, congregationis Domini Salvatoris prior generalis, nobis nuper exposuit quod felicis recordationis Innocentius II, Eugenius III, Anastasius IV, Lucius II, Alexander III, Lucius, Urbanus et Honorius similiter III, Gregorius IX,

*Aliqui enum-
erantur Pontifi-
ces, qui privi-
legia conces-
serunt.*

¹ Ex Bull. Can. Later., tom. I, pag. 136.

Gregorius XII, Martinus V, Eugenius IV, Callistus III, Pius II, Paulus et ipse II, Sixtus IV, Innocentius VIII, Alexander VI, Iulius II, Clemens VII, Paulus III, Iulius etiam III ac diversi alii Romani Pontifices praedecessores nostri diversa privilegia, gratias, facultates, immunitates et indulta, tum spiritualia, tum temporalia, tam congregationi canonicorum praedictorum, quam eorum monasteriis et aliis regulibus locis ac personis per diversas eorum litteras concesserunt ac indulserunt; ac praefati praedecessores, seu eorum aliqui constitutiones congregationis huiusmodi, etiam eas quibus cavetur expresse ne generalia statuta vel diutius per eandem congregationem observatae et communiter approbatae consuetudines, et per priorem generalem aut visitatores congregationis ipsius ullo modo immutari, seu alia de novo edi vel institui queant, nec de novo edita vel instituta vim constitutionis habeant, nisi prius a duabus ex tribus electorum partibus in tribus capitolis generalibus, continue et immediate celebratis, approbata et confirmata fuerint, comprobarent et confirmarunt; ac postea nonnullas etiam alias constitutiones, quae ad religionis incrementum et canonicorum aliarumque personarum congregationis eiusdem tranquillitatem, commodum et utilitatem facere viderentur, per tria capitula generalia rite et canonice, iuxta privilegiorum et constitutionum praedictorum formam approbatas et confirmatas, congregatio et canonici praedicti ediderunt ac promulgarunt, utpote de poena in constitutionum novatores, de actis congregationis conscribendis, de festis sanctorum Canonicorum Regularium celebrandis, de officio divino in choro, dum organa pulsantur, recitando, de locationibus ante tempus non prorogandis, de apostatis congregationis non recipiendis, de professis congregationes alias non admittendis, atque

*Declaration.a
quibusdam Pon-
tificibus factae.*

*Constitu-
tiones nonnullas
a congregations
editae.*

alias quascumque, de quibus in diversis actis et documentis publicis Ordinis et congregationis praedictorum plenius dicitur contineri. Quare idem Iacobus, prior generalis, nobis humiliter supplicavit ut, pro salubri eorumdem congregationis directione, supradictis omnibus et singulis atque aliis quibuscumque privilegiis, gratiis, facultatibus, immunitatibus et indultis, eidem congregationi et canonicis, ac eorum monasteriis et aliis regularibus locis nec non bonis et personis, tam apostolica quam ordinaria auctoritate, ut supra concessis et indultis, atque usu receptis et consuetudine legitime praescripta acquisitis, necnon eorumdem congregationis constitutionibus, tam per Paulum III et Iulium similiter III, praedecessores præfatos, comprobatis et confirmatis, quam aliis postea editis et promulgatis, ac per tria eorumdem congregationis capitula generalia successive celebrata, rite et canonice, iuxta privilegiorum et constitutionum praedictorum formam, approbatis et confirmatis, quibuscumque, ac in posterum edendis et promulgandis, ac (ut praefertur) approbandis et confirmandis, ut ubiorem roboris firmitatem obtineant, nostrarum approbationis et confirmationis robur adiucere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaramur.

§ 2. Nos igitur, qui religiosarum per sonarum quarumlibet salubrem directio Omnia prädicta confirmat. nem sinceris desideramus affectibus, huiusmodi Iacobi, prioris generalis præfati, supplicationibus inclinati, supradicta omnia et singula atque alia quaecumque privilegia, gratias, facultates, immunitates et indulta, eidem congregationi et canonicis, ac eorum monasteriis et aliis regularibus locis, necnon bonis et personis, tam apostolica quam ordinaria auctoritate, concessa et indulta, atque usu recepta et consuetudine legitime praescripta acquisita,

necnon eorumdem congregationis, tam per Paulum et Iulium praedecessores præfatos comprobatas et confirmatas, quam alias postea editas et promulgatas, ac per tria eorumdem congregationis capitula generalia successive celebrata, rite et canonice, iuxta privilegiorum et constitutionum praedictorum formam, approbatas et confirmatas, quascumque, ac in posterum edendas et promulgandas ac (ut praefertur) approbandas et confirmandas, quorum privilegiorum et constitutionum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissis, inserti forent, præsentibus haberi volumus pro expressis, apostolica auctoritate, tenore præsentium, ex certa scientia approbamus et confirmamus, ac illis perpetuae firmitatis robur adiucimus, omnesque et singulos iuris et facti defectus, si qui forsan in constitutionibus praedictis intervenerint, supplimus; eaque omnia inviolabiliter observari et congregationi ac canonicis præfatis suffragari; sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque ordinarios ac alios iudices et commissarios, quavis auctoritate, iudicari et definiri debere; necnon quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contingit attentari irritum et inane decernimus. Non obstantibus praemissis et quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus et generalibus, constitutionibus et ordinacionibus, neenon Ordinis et congregationis praedictorum, etiam iuramento et confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, quomodolibet, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae

potestatis plenitudine, aut alias quomo-
dolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus
approbatis et innovatis. Quibus omnibus,
etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione,
de illis eorumque totis tenoribus specia-
lis, specifica, expressa et individua ac de
verbo ad verbum, non autem per clausulas
generales idem importantes, mentio seu
quaeviis alia expressio habenda, aut aliqua
exquisita forma ad hoc servanda foret,
tenores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-
bum, nihil penitus omissa et forma in illis
tradita observata, inserti forent, praesen-
tibus pro sufficienter expressis habentes,
illis alias in suo robore permansuris, hac
vice dumtaxat specialiter et expresse de-
rogamus ceterisque contrariis quibuscum-
que. Volumus autem et dicta auctoritate
decernimus ut praesentium transumptis,
etiam impressis, alicuius notarii publici
manu subscriptis et alicuius personae in
dignitate ecclesiastica constitutae sigillo mu-
nitis, ea prorsus fides in iudicio et extra
adhibeat, quae originalibus adhiberetur,
si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
sub annulo Piscatoris, die iv aprilis, MDLXII,
pontificatus nostri anno III.

Dat. die 4 aprilis 1562, pontif. anno III.

LXIV.

*De homicidis aliisque reis poenae capita-
lis vel sanguinis, etiam non condemnatis
vel in contumaciam condemnatis,
et infra sex menses non sponte se in
carceribus constitutis 1 non audiendis,
appellationibusque condemnatorum in
poenam fisco et Camerae Apostolicae
applicatam non admittendis, nisi facto
deposito. Ac de poenis fractae pacis vel
treguae, et allegatione novae causae vel
minoritatis, et legitimue filiorum con-
fiscatione.*

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Etsi cuncta, quae ex multa Romano-
rum Pontificum praedecessorum nostro-
1 Constituentibus, Cherub. (R. T.).

Exordium.

rum providentia processerunt, executioni
debitae demandanda esse censemus, illa
tamen praecipue, quae ad salubrem tem-
poralis ditionis Apostolicae Sedis direc-
tionem, et pro Camerae Apostolicae in-
demnitate prudenter ordinata comperi-
mus, ut illibata firmaque perpetuo subsi-
stant, libenter non solum nostrae appro-
bationis, verum etiam opportunae innova-
tionis munimine roboramus.

§ 1. Dudum siquidem cum felicis re-
cordationis Iulius Papa II, praedecessor ^{Iulius II edi-}
^{dit const. hic cit.}
noster, etc. 1.

§ 2. Et deinde piae memoriae Paulus ^{Paulus III si-}
Papa III, etiam praedecessor noster, per ^{militer bte cit.}
eum ex plurium fide dignorum testimonio
accepto quod nonnulli civitatum, terra-
rum etc. 2.

§ 3. Nos igitur, ne literae praedictae, <sup>Hic Pontifex
eas approbat.</sup>
ex eo quod illarum executio ab aliquibus
fieri neglecta fuit seu, propter eorum
forsitan non usum, in desuetudinem abiisse
a quoquam praetendi seu aliter quomo-
dolibet allegari, deque earum viribus hæ-
sitari contingat, sed illae, ut par est, suos
debitos sortiantur effectus et ab omnibus
observentur, providere volentes, motu et
scientia similibus, praefatas et alias quas-
cumque (quarum et inde secutorum quo-
rumcumque aliorum circa praemissa, la-
tius etiam de necessitate exprimendorum,
tenores, ac si de verbo ad verbum simi-
liter inserti forent, praesentibus pro suf-
ficienter expressis haberi volumus) alio-
rum praedecessorum nostrorum super
praemissis, tam sub plumbo quam in
forma brevis, editas literas et in eis con-
tentas ac inde sequuta quaecumque, apo-
stolica auctoritate, tenore praesentium,
approbamus et confirmamus, eisque apo-
stolicae firmitatis robur adiicimus, ac ea

1 Omittitur haec bullae narratio, quia ipsa est
in tom. v, const. xxix, *Fide*, pag. 488.

2 Omittitur narrativa bullae, quia ipsa est in
tom. vi, const. xxxii, *Cum sicut*, pag. 502.

valere , perpetuaque roboris firmitate ac suos effectus plene sortiri , et ab omnibus , quos illa concernunt et concernere poterunt quomodolibet in futurum integre observari debere decernimus; omnesque et singulos, tam iuris quam facti defectus, si qui forsan tunc intervenerint in eisdem, supplemus.

§ 4. Et nihilominus, motu, scientia et auctoritate praefatis, per hanc nostram constitutionem in perpetuum valitaram statuimus et ordinamus quod nullus in poëtiam si petat nam capit is condemnatus, qui, sub praermissionem ex eo quod bannum occidere*il;* textu quod ipse aliquem bannitum occiderit aut alias quovis modo ad manus Curiae pervenire fecerit, et propterea a dicta poena capit is, in quam condemnatus fuit, liberari et absolv i debere, aut alium bannitum per ipsum condemnatum nominandum, iuxta formam bannimento rum desuper emanatorum, remittere posse praetendit , per procuratorem, excusatorem, defensorem, velut quemlibet de populo, audiri vel admitti possit aut debeat, nisi prius reus ipse, qui liberationem aut absolutionem vel nominationem et remissionem huiusmodi consequi aut fieri posse vel debere praetendit, seipsum in carceribus , iuxta formam literarum Iulii II, praedecessoris nostri huiusmodi , personaliter constituerit.

§ 5. Quodque literis praedictis et huic nostrae dispositioni, nisi de ipsis clara et expressa mentione facta , et per nostram et successorum nostrorum Romanorum Pontificum manus propriae signaturam derogari non possit. Sicque et non aliter in omnibus et singulis praemissis, ac tam praesentibus ¹ quam futuris causis et litibus, per quoscumque iudices, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et de latere legatos ac Palatii Apostolici causarum auditores, sublata eis et eorum cui libet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari debere; ac

*Et ita iudica-
ri iubet.*

¹ Et pendentibus addit Cherub. (R. T.).

quidquid contra praesentium tenorem contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et provinciæ nostræ Marchiae Anconitanae statutis et consuetudinibus , etiam iuramento , confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, illis civitatibus, terris et locis praefatis, eorumque gubernatoribus et communitatibus , sub quibuscumque verborum formis et tenoribus ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, etiam motu et scientia similibus, etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, quibus omnibus (illorum tenores, ac si de verbo ad verbum inserventur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris), hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus , ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem quod praesentium ^{Fides exem-} transumptis *etc.* ^{plorum.}

Datum Romae apud Sanctum Petrum , sub annulo Piscatoris, die decima aprilis, millesimo quingentesimo sexagesimosecundo, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 10 aprilis 1562, pontif. anno III.

Sequitur declaratio dictae constitutionis.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum nos dudum, vestigiis felicis recordationis Iulii Papae II, praedecessoris nostri, inhaerentes, nullum homicidii reum, qui se ab illo, etiam sub praetextu quod alium bannitum occiderit seu ab alio banni occidente, iuxta formam bannimento rum id permittentium, nominatus fuerit, aut ex alia quavis causa absolv i debere praetendat, ad absolutionem petendum per procuratorem aut excusatorem seu defensorem, etiam velut quemlibet de

*Quibuscum-
que non obstan-
tibus.*

*Relatio pre-
cedentis consti-
tutionis.*

populo comparentem, audiri vel admitti debere, nisi ipse reus se in carcere personaliter constituerit, statuerimus et ordinaverimus, prout in nostris desuper editis literis, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur.

Dubium desu-
per exortum.

§ 1. Verum, cum, ut nuper accepimus, a nonnullis in dubium revocetur an in dictis nostris literis solum homicidae banniti vel condemnati, non autem illi, qui nondum condemnati vel banniti essent, comprehendantur.

Declaratio et
extensio dictae
constitutionis,
etiam ad non
condemnatos.

§ 2. Nos propterea, omnem ambiguitatem circa praemissa amputare et penitus tollere volentes, motu simili et ex nostra certa scientia, hac nostra perpetuo valitura constitutione, nullum ab homicidio seu alio quovis crimine, pro quo poena corporalis veniat imponenda, ex aliqua causa, etiam quia alium bannitum occiderit vel ab alio banniti occisore, iuxta formam proclamatum et bannimentorum id permittentium vel constitutionum desuper editarum, nominatus fuerit, sive etiam quia ab ipso occisus bannitus et condemnatus extiterit, ac impune, ex dispositione dictorum proclamatum et bannimentorum seu constitutionum, occidi potuerit, se absolvi debere praetendentem, sive pro homicidio aut alio crimine per eum commisso bannitus et condemnatus, sive nondum bannitus nec condemnatus nec etiam inquisitus existat, per se vel aliam personam pro eo quomodolibet comparentem, ad absolutionem petendum admitti vel audiri posse, nisi se prius in carcere constituerit, et ad causam haeredes ab ipso occisi citari, et in eventum quod quis ab homicidio per ipsum commisso, ex eo quod alium bannitum occiderit vel ab aliquo banniti occisore, ut praefertur, nominatus fuerit, se absolvi obtineat.

§ 3. Eum nihilominus a loco, in quo

haeredes occisi commorantur, quoque ab illis pacem obtainuerit, exulare debere, neque ad eum locum aliter, nisi pace ab illis habita, remitti posse, perpetuo statuimus et ordinamus.

Bannitosque
prohibet remitti
in loco ubi sunt
haeredes occisi,
nisi habita pace.

§ 4. Inhibentes nihilominus omnibus et singulis iudicibus, quacumque auctoritate fungentibus, sub excommunicationis latæ sententiae aliisque arbitrii nostri poenis, et nostris, etiam de latere, legatis, sub indignationis nostræ poena, ne, contra tenorem huius nostræ constitutionis, de cetero quempiam, sic, ut praemittitur, se absvoli petentem, nisi in carcere constitutum, quoquomodo audiant vel admittant; et ubi secus fecerint, processus taliter habitos ac sententias desuper latas nullius fore momenti ac vitio nullitatis subiacere; et, illis non obstantibus, reos sic absolutos poenis debitibus puniri seu de novo inquire possent.

Omnibus offi-
cialibus id ve-
lat;

§ 5. Sicque per quoscumque iudices, etiam S. R. E. cardinales et Palatii Apostolici auditores, sublata eis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et interpretari debere, irritumque et inane quicquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, decernimus.

Et ita iudicari
mandat.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, legibus, ac provincialibus et municipalibus quorumvis locorum statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robورatis, necnon proclamatibus et bannimentis super praemissis editis et in posterum edendis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis quibusvis in contrarium forsan concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, quoad præmissa, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Quibuscum-
que non obstan-
tibus.

Transumplis credi iubet.

§ 7. Ac praesentium solam signaturam nostram sufficere et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula contraria non obstante; eorumque seu literarum desuper expediendarum exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, ea prorsus fides, in iudicio et extra iudicium, adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, pridie nonas octobris, anno III.

Sequitur plenior declaratio supradictarum constitutionum.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Relatio prae-
insertarum bul-
larum.

Licet dudum per felicis recordationis Paulum III et forsitan alios Romanos Pontifices praedecessores nostros ac deinde per nos, inter alia, iustissimis rationibus tunc expressis, provisum ordinatumque fuerit quod in causis criminalibus seu mixtis, fiscum et Cameram Apostolicam quomodolibet concernentibus, in quibus reos condemnari contingat, appellations vel provocaciones, nisi prius facto deposito poenarum, in quibus ex delicto delinquentes ipsi, aut illi qui pro eis fideiussissent, vel ex contractu, quoquomodo condemnandi venirent, aut eatenus condemnati fuissent, omnino recipi et admitti non possent, sed appellations et provocaciones in causis huiusmodi interpositae et in futurum interponendae ac appellantes ipsi reiici deberent. Aut si sententia esset in poenam capitis condemnatoria, non admitteretur appellatio, neque aliter audiretur reus, nisi in carcibus constitutus. Et insuper, quod quaecumque rescripta et commissiones causarum similium appellacionum et provocacionum ad cuiusvis instantiam, per

quemcumque ad commissiones signaturae iustitiae signandas deputatum, aut etiam manu nostra et successorum nostrorum signanda, non facto dicto deposito, nullius essent roboris vel momenti, sed, illis non obstantibus, ad ulteriora in causis ipsis, usque ad poenarum praedictarum effectualem exactionem, debere procedi. Quodque commissiones causarum, in quibus interesse fisci et Camerae praedictae ageretur, necnon ¹ deberent signari neque expediri, nisi citato procuratore fiscali et thesaurario provinciae, ex qua quaelibet causa existeret, aliasque et aliter prout in singulis Pauli et aliorum praedecessorum et nostris, sub annulo Piscatoris, sub die decima aprilis, millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, expeditis literis, quarum tenores hic pro expressis haberi volumus, latius continetur.

§ 1. Tamen ordinationes et dispositiones huiusmodi, nostraque et dictorum praedecessorum in illis edendis intentio cavillantium calumniis in dies eluduntur, et super earum sinistris interpretationibus agentes pro fisco et Camera praedicta fatigantur, ex eo praesertim quod nonnulli citra ² faciendum depositum praedictum contendant satisfactum esse statutis et dispositionibus praedictis ex sola cautione in forma depositi, et quod citare procuratorem fiscalem et thesaurarium in expeditione singularum commissionum, tamquam nimis rigorosum, videatur esse praeter nostrae mentis intentionem. Insuper adversus obligationem constituendi reos appellatos in carcere diversas etiam cavillationes opponunt. Unde provenit quod ipsi rei, non coacti facere actuale depositum, non curant causas suarum appellacionum expediri, sed potius de industria procurant illas in longum protrahi, maxime cum, non citatis procuratore fiscali et thesaurario praedictis, contingat per eos

¹ Cherub. legit non (R. T.).

² Circa, Cherub. (R. T.).

Dubia desu-
per exorta.

impetrari commissiones directas iudicibus vel in alma Urbe existentibus negociorum multitudine impeditis, vel extra Curiam eorum amicis, et in locis, in quibus non sunt, qui iura fisci tueri possint aut velint, narrando etiam in ipsis commissionibus multa mendacia, ut illorum medio possint, ad retardandum executionem et causam intricandum, inhibitiones ab ipsis iudicibus extorquere. Quae omnia non solum tendunt in Cameræ praedictæ detrimentum (quod tollerabilius esset), sed etiam, proveniente inde delictorum impunitate, datur aliis materia delinquendi et universis populis scandalum non modicum.

§ 2. Nos igitur, calumniis et aliis incon-

*Declaratio cir-
ca deposita fien-
da a condem-
natis ad favo-
rem fisci et Ca-
meræ.*

venientibus huiusmodi, quantum cum Deo possumus, obviare et in his opportune providere volentes, hac nostra in perpetuum valitura declaratione, ordinatione et constitutione statuimus et ordinamus quod in supradictis, seu criminalibus aut civilibus, vel ex delicto sive ex contractu, ut praefertur, procedentibus causis, fiscum et Cameram praedictam illiusque interesse quomodolibet concernentibus, non liceat alicui condemnato, cuiuscumque status, gradus, ordinis, qualitatis et conditionis, etiam si universitates et collegia fuerint, a condemnationibus huiusmodi et sententiis desuper latis, seu illae definitivæ fuerint seu interlocutoriae aut vim definitivæ habentes, appellare, provocare aut de nullitate dicere; neque quomodolibet interpositae appellationes, provocationes et nullitatis dictiones huiusmodi per quosvis iudices ordinarios vel delegatos, in Romana Curia vel extra eam commorantes, etiam per camerarium nostrum ac praesidentes et clericos dictæ Cameræ, necnon eiusdem Cameræ Apostolicae causarum generalem auditorem, modernos et pro tempore existentes, aut eorum aliquem, sub indignationis no-

stræ ac excommunicationis poena, recipi seu admitti possint, nisi prius eis et eorum cuilibet per publica instrumenta constito quod, ante interpositam unquamquamque appellationem seu provocacionem vel nullitatis dictionem, si condemnatio contineat poenam pecuniariam seu pecunia aestimabilem, fuerit eiusdem poenae seu illius aestimationis factum integrale, actuale et purum depositum in manibus thesaurarii provinciae illius. Ad quod quidem actuale et integrale depositum quoscumque teneri volumus, nisi forsitan summa deponenda, respectu personae condemnatae, sit adeo magna ut, inspecta quantitate et qualitate facultatum ipsius, non sine maximo dispendio, in brevi temporis spatio provideri possit. Quo casu, habita fide super hoc a gubernatore seu vicelegato illius provinciae, quod, consideratis praefatis, condemnatus integre deponere non valeat, volumus ad medietatis seu alterius minoris summae, prout reorum facultates posse ferre per dictos gubernatores seu vicelegatos iudicabitur, depositionem omnino teneri, dummodo hoc casu praestent cautionem in forma depositi de solvendo residuum poenae, in qua condemnati fuerint, infra annum, nisi absolutionem legitime obtinuerint et de predicta absolutione docuerint, dummodo per nos vel signatarum aliud super dicto deposito, citato tamen semper fisco, ordinatum seu decreturnon fuerit.

§ 3. Et si poena sit capitalis, pecunia non aestimabilis, nisi prius ipso condemnato in carceribus constituto, ac etiam facto deposito praefato, talium appellationum, provocationum et nullitatum commissiones signari, aut alias iurisdictione ordinaria per iudices supranominatos seu alios, inhibitiones, monitoria aut citationes extra Curiam decerni et expediri, vel per eorum notarios scribi et relaxari

*Declaratio quo-
ad capitaliter
condemnatos et
commiss. non
signandas nisi
fisco et thesau-
rarii citatis.*

non possint, nisi prius, antequam illorum singulae signentur aut respective decernantur, cum competenti termino ad dicendum causam quare signari aut expediti non debeant, ut moris est, procurator fiscalis, et thesaurarius vel procurator in Curia Romana existens, thesaurarii illius provinciae, ex qua fuerit condemnatio facta, coniunctim citati fuerint et signandae veniant, nonnisi in Curia vel in curia generali et loco residentiae praesidis illius provinciae, ex qua causa ipsa est, committi possint. Et si ob inadvertentiam seu alias, aliquas commissiones seu inhibitiones aut monitoria et citationes super praemissis aut aliquo praemissorum expedire contingat, iudices quibus illa praesentabuntur respective, illorum vigore ad inhibitionis decretum aut aliquem alium actum, sub simili indignationis nostrae, ac excommunicationis poena, non audeant neque possint procedere, nisi prius et ante omnia sibi apud acta legitime constito, quod depositum fuerit, ut praefertur, factum. Quodque in expeditione commissionis, inhibitionum, monitorii et citationum extra Curiam, citationes praedictae intervenerint et rei ipsi se in carceribus constituerint.

§ 4. Et insuper quoniam eo hominum protervitas devenit, ut hi, qui homicidium vel maleficium aliquod committere deliberarunt, prius quaerant eos, quos pro hostibus habent, treguae vel pacis praetextu assecurando, decipere, quo facilior postea delicti perpetratio reddatur, expeditique propterea, ut quos Dei timor non retinet, poenarum rigor deterrendo coercent, populorum quieti consulere et flagitosos sicariorum ac scandalosorum ausus deprimere, necnon cavillationibus, quas ad solutiones poenarum effugientes hominum malitia in dies excogitat, subvenire volentes, quod poenae conventionales pacis et treguae ruptae, et fideiussiones de non offendendo, stipulentur in futurum per notarios in favorem Camerae Apostolicae et non communitatum vel

alterius; et si aliter factae fuerint, in ipsius Camerae favorem stipulatae censerantur.

§ 5. Quodque in causis tregarum ^{Allegationes-que nov. causæ.} pacisque fractarum, ipsi fractores vel eorum fideiussores allegare non possint quod offensa ex nova causa processit, nec allegata cuiquam suffragetur.

§ 6. Et quia in cautionibus de non offendendo, partes intendunt ut sibi eo, ^{Declaratio circa promis-siones de non offendendo.}

sit ne offendatur impune, et ideo promittunt non solum pro seipsis, sed etiam pro aliis eorum coniunctis, quod non offendent neque offendi facient, sed aliquando notariorum imperitia, sensum et intentionem partium pervertente, contingit eos scribere quod partes promittunt non offendere *per se et alios*, ubi scriptum oportuisse *pro se et aliis*, differentiam videlicet inter has voces *per* et *pro* nescientes vel confundentes, ac propterea praebentes ansam cavillosis et delinquentibus praetendendi quod, facta offensione per unum ex comprehensis in fideiussione, non sit commissa stipulatio poenae nisi constet quod ille, qui offendit, de mandato principalis offenderit, unde etiam infinita scandala eveniunt, illaque remanent impunita. Idcirco quod si quis notarius errorem huiusmodi commiserit, mille ducatorum auri Camerae Apostolicae applicandorum poena plectatur et nihilominus sive ex dictione *per*, sive ex dictione *pro*, stipulatio concepta et offensio sequuta fuerit, principales promittentes ad poenam conventionalem perinde teneantur, ac si ipsis mandantibus offensio emanasset, et de eorum mandato legitime constaret, iidemque notarii sub simili poena in instrumentis fideiussionum de non offendendo, apponant clausulam: Quod, data contraventione alicuius comprehensi in stipulatione, etsi contingat talem contravenientem vere et realiter confiteri vel sicut, propter contumaciam

in non comparendo, poena conventionalis committatur et exigi possit a fideiussoribus, nulla excusatione vel exceptione penitus admissa, immo habeantur crimen et contraventio ac si per testes vel alias legitime probatum vel approbata fuissent. Et si clausula in stipulatione omissa fuerit, illa nihilominus pro apposita, contraventio pro legitime approbata habebatur.

§ 7. Et similiter si per principalem sive alium in fideiussione comprehensum, stipulationi contraventum et seu ¹ contra-veniens contumax, hieque in meram contumaciam condemnatus fuerit, fideiussor statim ad solvendum poenam conventionalem cogatur, nec possit audiri, suum principalem offendisse ex causa necessariae defensionis allegando et deducendo, ne videlicet delinquentes indirecte per procuratorem et interpositam personam audiantur: et quod dictum est in exemplo exceptionis huiusmodi, id etiam ad omnia alia extendatur. Et si talis clausula fuerit in praedictis stipulationibus omissa, nihilominus apposita similiter intelligatur.

§ 8. Quod et ad legitimam per parentes solvendam extendimus ut illam solvere tenantur, etiam si eorum filii in meram contumaciam de aliquo delicto condemnati aut banniti fuerint, non obstante quocumque statuto aut forsitan consuetudine in contrarium existente, quibus omnibus per praesentes in ampliori forma derogatum esse censemus et decernimus.

§ 9. Praeterea, quoniam saepe contin-
git ut qui ex aliquo crimine in contumaciam condemnati fuerint, perdurent ad multos annos in contumacia, expectantes occasionem, ut per temporis diuturnitatem criminis probatio impossibilis reddatur, et tunc quaerant contumaciam sibi remitti, et super defensionibus audiri, cum criminibus ² probandi facultas est fisco sublata, causam plerumque vel co-

*Et etiam in
casu legitime
solvendae a pa-
rentibus.*

*Contumaces
infra sex men-
ses se consti-
tuunt.*

¹ Forsitan sit (R. T.).

² Criminis, Cherub. (R. T.).

ram iudicibus in ipsos propensis, vel in locis, ubi iura fisci deduci non possunt, introducentes, statuimus quod rei in contumaciam condemnati, ad suas defensiones facientes admitti non possint, nisi infra sex menses, quoad facientes vide-licet, a die condemnationis, quo vero ad iam factas condemnationes, a die publicationis praesentium computandos, nec alibi quam in loco, ubi condemnatio se- cuta est, vel in curia generali provinciae, ubi delictum fuerit commissum. Et si se- cus fieri contingat, quaecumque absolu- tiones desuper obtaindae, etiam si vigore commissionis signaturae nostrae, nul- lius sint roboris vel momenti, sed ad ipsa- rum condemnationum iam factarum exe- cutionem devenir possit et debeat. Quo termino sex mensium elapso, sententiae in contumaciam latae, crimen notorium efficiant, et tamquam in rem iudicatam transiverint, realiter et personaliter exe- cutioni demandentur.

§ 10. Nes homicidis prosit minor aetas viginti annorum, dum tamen maiores qua- tuordecim annorum extiterint.

*Homicidis
non prodest mi-
noritas.*

§ 11. Quod si banniti huiusmodi, in contumaciam condemnati, veniant post- modum absolvendi, iudices, sub poena mille scutorum et infamiae perpetuae, illos gratis et sine ulla sportularum so- lutione, absolvere debeat.

*Banniti gratis
liberandi, si ab-
solvendi sunt.*

§ 12. In causis vero clericorum crimi-
nalibus mere ecclesiasticis, ordinarii eccl-
esiastici privative quoad saeculares iudices cognoscant, sed in aliis mixtis sit locus praeventioni inter ordinarium et iudicem saecularem, dataque praeventione ex parte ordinarii ecclesiastici, nonnisi contra cle-
ricos tantum procedere possit. Et si praee-
tenderetur ratione connexitatis adiuncti, vel alias quomodocumque laicum eius forum sortiri debere, iudex tamen saecu-
laris ita praeveniens, quavis inhibitione sibi facta non obstante, absque censura-

*Praeventio de-
claratur inter
iudices laicos et
ecclesiasticos.*

rum vel aliarum poenarum incursu, procedere possit. Nec non quibuscumque appellationibus, provocationibus, nullatum dictionibus, commissionibus, inhibitionibus et aliis decretis contra formam superius traditam per quoscumque etiam iudices praefatos pro tempore quomodo libet emanatis et factis non attentis, libere et licite per ipsos iudices, a quibus, ad suarum condemnationum totalem executionem, alias tamen legitime, sub similis indignationis et excommunicationis poena, procedi posse et omnino debere ac ut procedant praecipimus et mandamus.

§ 13. Et insuper tam iudicibus praefatis quam notariis, sub eadem excommunicationis ac indignationis nostrae privationisque officiorum poena, ne contra praemissa aut quicquam praemissorum facere et attentare praesumant, districtius inhibemus.

§ 14. Sicque et non aliter, in praemisis omnibus et singulis, per quoscumque etc., sublata etc., iudicari, et interpretari in quavis causa et instantia debere; irritum quoque etc. decernimus.

§ 15. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutisque et consuetudinibus singularum provinciarum praedictarum, civitatum, oppidorum et locorum eorumdem, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, universitatibus, communitatibus et hominibus provinciarum, civitatum et locorum praedictorum, ac etiam singulis praenominatis et aliis quibuscumque iudicibus, etc. per nos et praedecessores nostros concessis, ac etiam iteratis vicibus innovatis, quibus omnibus etc. illorum tenores etc. hac vice latissime derogamus, ceterisque in con-

trarium facientibus quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

Fiat, motu proprio. I.

§ 16. Et cum declaratione, statuto, ^{Forma et effectus publicacionis.} ordinatione, inhibitione, decretis, derogatione et aliis praemissis, quae ad partem, etiam quoad singulas partes, repetita esse censeantur et sint, latissime extendendis. Et quoad praemissorum omnium et singulorum et praesertim singularum literarum praenarratarum, privilegiorumque, indultorum et aliorum contrariorum praedictorum, aliorumque forsan latius exprimendorum tenores, pro sufficienter expressis habeantur, ac exprimi, narrari et inseri possint in literis per breve nostrum expediendis, quae in dictae Cameræ et Cancelleriae nostræ et Audientiae causarum Palatii Apostolici valvis, et in acie Campi Floræ, dimissis ibi copiis, affixæ, post mensem a die affixionis huiusmodi computandum, omnes et singulos ita affiant atque arcent, ac si illis personaliter intimatae fuissent.

Fiat. I.

Datum Romæ apud S. Petrum XII kalendas iunii, anno sexto.

Anno a nativitate Domini MDLXV, indictione nona¹, die vero xxvi mensis martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papæ quarti anno vi, suprascriptae literae apostolicae, lectae, affixæ et publicatae fuerunt in locis suprascriptis, ut moris est, dimissis illarum copiis affixis, per nos Bernardinum Andreutum et Iulium Parinum, apostolicos cursorum.

Io. Freille, magister cursorum.

LXV.

Reformatio officii Poenitentiariae Apostolicae.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

In sublimi beati Petri solio, meritis licet imparibus, superna dispositione lo-

Exordium.

¹ Lege octava (R. T.).

cati, statim ab ipso nostri pontificatus initio, officii nostri esse duximus ut, omni adhibita diligentia, errores, quos circa omnes gradus et hominum conditiones, nimia forsan licentia et impunitate, magno cum animi moerore hisce potissimum temporibus committi animadvertisimus, providentiae nostrae ministerio corrigeret et emendare, ac ea, quae, hominum licentia crescente, deformata essent, reformare, illaque praesertim circa Romanae Curiae officia et tribunalia ad veram debitamque normam et observantiam reducere curaremus.

Causa reformatio-
mationis.

§ 1. Hinc est quod nos ad Poenitentia-
riae nostrae officium, in quo morum censura et animarum salus praecipue vertitur, nostrae considerationis oculos dirigentes, et attendantes in eo plures et diversos abusus, propter superiorum temporum licentiam et incuriam, irrepsisse, ne illi sese latius diffundant, quantum in nobis est, occurrere volentes, habita desuper cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura, ipso que maiore poenitentiario ac eius officiis auditis et eorum iuribus diligenter visis ac omnibus mature consideratis, de ipsorum fratrum consilio, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus et ordinamus.

Reformatio-
super

§ 2. Quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, pro tempore existens maior poenitentiarius ac eiusdem Poenitentia- riae regens, correctores, scriptores, procuratores ac alii quicunque eius officiales et ministri, ab eorum omnium, quae in infrascriptis capitulis et prohibitionibus continentur, concessionem, commissione et expeditione penitus cessare et abstine- nere debeant.

Commutatione-
bibus ultima-
tum voluntat-
tum,

§ 3. Et in primis, idem poenitentiarius abstineat a commutationibus ultimarum voluntatum et earum derogationibus.

§ 4. Necnon ab unionibus perpetuis et suppressionibus ac translationibus beneficiorum ecclesiasticorum et applicationibus unius beneficij alteri beneficio et il- larum confirmationibus.

§ 5. Item a concessione iuspatronatus seu praesentandi ad beneficia ecclesiastica propter augmentum fructuum, sed tantum ex causa fundationis vel dotatio- nis illud concedere possit.

§ 6. Similiter abstineat a licentiis standi extra pro monialibus ex quacumque causa.

§ 7. Necnon a declaratoriis pro reli- giosis propter vim et metum, quos in ingressu Religionis vel emissione profes- sionis sibi illatos fuisse praetendant, quando post emissam professionem hu- iusmodi suscepserunt sacros ordines in Religione, etiam si asseratur quod, eisdem vi et metu durantibus, illos suscep- perint. In aliis autem casibus declarato- riae ipsae committantur ordinario loci et vocato priore monasterii, in quo fuerit emissa professio et numquam in Curia, etiam si pars et testes praesentes essent.

§ 8. Nec concedat religiosis licentias standi extra propter infirmitates et similia impedimenta, et nec etiam pro sub- ventione parentum aut pupillorum vel aliorum consanguineorum, nisi obtenta licentia suorum superiorum; et in facultatibus pro religiosis eisdem transeundi de Ordine ad Ordinem, etiam in casibus a iure permissis, apponatur semper clau- sula, quod perpetuo ibidem in claustro Domino famulari teneantur.

§ 9. Apostatis vero absolutionem non concedat, nisi ea lege expressa, ut statim ad claustrum proprii Ordinis redeant vel ad alium Ordinem transeant aequalis vel arctioris observantiae, ut ibi perpe- tuam vitam agant.

§ 10. Nec illis aut aliis translatis praedictis indulgeatur, ut beneficia ecclesiastica obtinere, vel illis uti mercenarii

Unionibus etc.
beneficiorum,

*Concessioni-
bus iurispatro-
natus etc.,*

*Licentiis standi
extra claustra,*

*Nullitate pro-
fessionum,*

*Licentiis pro
religiosis infir-
mis,*

*Absolutione
ab apostasia,*

*Licentiis ut
obtineant bene-
ficia,*

deservire, aut alias, etiam de superiorum suorum licentia, extra claustrum quoquo modo degere valeant.

§ 11. Similiter non concedat commis-

Commissiones alienationum vel permutationum vel alienandi bona ecclesiastica,

siones alienationum vel permutationum aut affrancationum aut illarum confirmationum de bonis ecclesiasticis in forma, quae dicitur *Si in evidentem*, pro rebus quarum redditus annuus summam viginti ducatorum auri de Camera excedat; et commissiones huiusmodi semper ordinario loci et alteri personae in dignitate ecclesiastica constitutae coniunctim committantur. Et si de ipsius ordinarii interesse vel praeiudicio agatur, tunc loco ipsius committantur metropolitano. Et si res ad ipsum metropolitanum pertineat, ordinario viciniori; et numquam similes concedantur commissiones quando agitur de alienatione iurisdictionum vel vassallorum ad Ecclesiam quovis modo pertinentium.

§ 12. Praeterea, ne ordinarii in corrigendis subditorum excessibus impedianter, et delicta impunita remaneant, non concedat absolutiones vel mandata de absolvendo ab homicidiis vel aliis gravibus delictis, etiam occultis, pro quibus de iure civili poena capitalis imposita sit, praeterquam in foro conscientiae dumtaxat. In reliquis vero minoribus et levioribus excessibus, de quibus tamen delinquens non fuerit citatus vel inquisitus, committere possit ordinario ut, imposta illi poena eius arbitrio, eum etiam in foro fori absolvat, ipsumque ab executione ordinum, si secum super irregularitate dispensatum fuerit, similiter eius arbitrio suspendat. Episcopis tamen vel eorum superioribus aut aliis praelatis Sedi Apostolicae immediate subiectis et quibusvis personis in terris Ecclesiae, et multo minus in Urbe delinquentibus, ab aliquibus delictis extra forum conscientiae absolutionem minime concedere possit.

§ 13. Caveat etiam poenitentiarius ne in absolutionibus a simonia reali vel conventionali, etiam occulta, umquam concedat ut ipsi simoniaci beneficia, super quibus simoniam commiserunt, seu pecunias vel alia pro illis accepta, aut fructus exinde post commissam simoniam perceptos, in toto vel in parte retinere possint; quinimmo in absolutionibus huiusmodi apponatur clausula quod uterque ad beneficium, super quo fuit commissa simonia, perpetuo inhabilis existat.

§ 14. Et insuper homicidae voluntario, Et homicidio, etiam alias canonice absoluto, altaris ministerium, aut ascensum ad superiores ordines et restitutionem aut retentionem beneficiorum, quibus ipso iure quis privatus vel privandus sit, concedere minime valeat.

§ 15. Nec minus literas de promovendo ad sacros ordines, ac etiam ad primam tonsuram a quocumque catholico anti-stite, nisi allegetur iusta causa, propter quam ab ordinariis suis promoveri, nec ab eis aut eorum officialibus literas missorias obtinere valeat, et tunc concedi possint a quocumque ordinario vel pro eo pontificalia exercente; et si causa allegata falsa fuisse deprehendatur, sic promoti ab executione ordinum per suos ordinarios suspendi, vel illa etiam perpetuo privari possint.

§ 16. Similiter idem poenitentiarius Absolutiones a iuramento. non concedat absolutiones a iuramento, nisi ad effectum agendi dumtaxat.

§ 17. Nec dispensationes matrimoniales Dispensationes matrimoniales, in forma graticosa, sed semper committantur ordinariis, prout alias fieri consuevit.

§ 18. Neque concedat religiosis licentiam suscipiendi gradum doctoratus vel magisterii contra statuta Ordinis, nisi ex aliqua probabili causa et nisi de licentia suorum superiorum.

§ 19. Nec absolutiones a fructibus in-

Simoniaco-rumque

Litteris pro-movendi ad sa-cros ordines,

Absolutiones a iuramento.

Dispensationes matrimoniales,

Licentias do-citorandi,

Absolutione a fructibus indebito perceptis, ratione intrusionis beneficio, vel ob non promotionem aut alium tituli defectum, etiam in foro conscientiae, nisi facta restitutione fructuum huiusmodi.

*Usurpataque iurisdic*t* ecclesiastica,* § 20. Nec etiam absolutiones concedat pro usurpata iurisdictione vel violata libertate ecclesiastica, etiam in foro conscientiae, nisi cum clausula *Satisfacto prius de damnis et expensis parti laesae.*

Facultate te- § 21. Neque facultates testandi iuxta formam quinterni simpliciter, sed cum clausula, *Dummodo non supra summam centum ducatorum, etiam ad pias causas, ac pro servientibus.* Religiosis vero extra claustrum, etiam cum apostolica dispensatione degentibus, facultates testandi nullo modo concedantur.

Confirmatione gestorum ordinario, § 22. Et insuper non confirmet gesta ab de iure communi non concessa, nec suppleat eorum defectus.

Dispensatione super aetate. § 23. Minus etiam dispensem super aetate promovendorum ad sacros ordines de iure requisita, nec tempus praefatis ad munus consecrationis suscipiendum a iure statutum ultra tres menses, et terminum anni rectoribus parochialium ecclesiarum et aliis quibusvis, ad sacros, etiam presbyteratus, ordines suscipiendos, a iure aut in fundatione beneficiorum quomodolibet constitutorum extra casus a iure permissos, ultra sex menses minime prorogare valeat.

Poenitentiaria- § 24. Et ultra praemissa abstineat etiam ab expeditionibus quibuscumque, quae sibi per literas suarum facultatum expresse non conceduntur, nisi alias de iure communi in casibus, de quibus agetur, ordinario concessae reperiantur. Nec suffragetur praetextus consuetudinis seu styli, aut quasi possessionis ipsius maioris poenitentiarii et praedecessorum suorum in similibus concedendis, etiam si consuetudo aut stylus vel quasi possessio

huiusmodi per literas facultatum suarum generaliter approbata reperiantur.

§ 25. Volumus insuper quod officium sacrae Poenitentiariae, Sede Apostolica vacante, in omnibus et singulis, quae ad forum fori quomodolibet pertinent, penitus et omnino conquiescat. Quodque ea tantum, pro animarum salute, expedire valeat, quae forum conscientiae respi- ciunt.

§ 26. Districtius inhibentes moderno et pro tempore existenti maiori poenitentiario, in virtute sanctae obedientiae, ac regenti, correctoribus, scriptoribus, procuratoribus, revisoribus, sigillatoribus aliisque dictae Poenitentiariae officiis quibuscumque, sub nostrae indignationis et excommunicationis latae sententiae, necnon privationis et amissionis suorum huiusmodi et aliorum officiorum et beneficiorum quorumcumque per eos obtentorum, et inhabilitatis ad aliam¹ et alia in posterum obtainenda, aliquique gravioribus nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrio infligendis et applicandis poenis, ne de concessionibus et expeditionibus sibi per praesentes interdictis, contra praemissorum tenorem, etiam praetextu quorū vis privilegiorum et indultorum eis quomodolibet concessorum, se intromittere quoquomodo audeant seu praesumant.